
Piazza Cavour 42, Napoli - tel. (+39) 081 7956285 / 6276/ 55184   
autoparchi@comune.napoli.it - www.comune.napoli.it - autoparchi@pec.comune.napoli.it

Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati
Servizio Logistica

DETERMINAZIONE

n.° 8 del 0 5 /12/2023

OGGETTO: determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n° 36/2023 e art.192 del

D.Lgs.267/2000

Affidamento mediante R.d.O. aperta sul MePa, per la copertura assicurativa per la responsabilità civile ed

infortuni dei conducenti dei veicoli  di proprietà del Comune di Napoli (con esclusione di quelli in dotazione

alla Polizia Locale) per il periodo 1 gennaio 2024 - 31 dicembre 2025

Impegno di spesa ai sensi dell'art. 183, comma 3, del TUEL 267/2000 di € 140.973,00 compresi gli oneri

di legge.

codice     CI  G     :   A024CEBE5F  

mailto:autoparchi.supportologistico@comune.napoli.it
mailto:-pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Piazza Cavour 42, Napoli - tel. (+39) 081 7956285  / 6276 / 55184   
autoparchi@comune.napoli.it - www.comune.napoli.it - autoparchi@pec.comune.napoli.it

Il Dirigente del Servizio Logistica : dott. Ciro Scarici

PREMESSO CHE

il  Servizio  Logistica  cura  la  gestione  amministrativa  del  parco  veicolare in  uso  all'Amministrazione

Comunale, ad eccezione dei veicoli in dotazione al Servizio Autonomo Polizia Locale;

le polizze assicurative in essere scadono il 31/12/2023;

è necessario, pertanto, provvedere alla copertura assicurativa, per il periodo dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre

2025, per  la  Responsabilità  Civile  ed  Infortunistica  dei  conducenti  dei  veicoli  in  uso  all'Amministrazione

Comunale;

con  determinazione n.  03  del  31/10/2023,  registrata  all'I.G.  n.  2311  del  24/11/23  è  stata  approvata  la

procedura di affidamento mediante R.d.O. aperta sul MePa, per la copertura assicurativa per la responsabilità

civile ed infortuni dei conducenti dei veicoli  di proprietà del Comune di Napoli (con esclusione di quelli in

dotazione alla Polizia Locale)  per il periodo 1 gennaio 2024 - 31 dicembre 2025, con il criterio del minor

prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs n. 36/2023.

PRESO ATTO CHE

con  la  procedura di affidamento  mediante  R.d.O.  aperta  sul  MePa  n.  3829331,  è  stato  aggiudicato

provvisoriamente il contratto alla HDI Assicurazioni S.p.A., con sede legale in Roma alla Piazza Guglielmo

Marconi  25,  C.F.  04349061004,  che ha presentato  un’offerta  per  l’intero  periodo con il  maggior  ribasso

rispetto all’altro Operatore Economico UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A., per un importo di € 140.973,00,

comprensivo di oneri di legge;

ATTESTATO CHE 

l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza amministrativa e

contabile, ai sensi dell'art. 147  bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e art. 17,

comma  2,  lett.  a)  del  “Regolamento  sul  Sistema  dei  controlli  interni”  del  Comune  di  Napoli  nonché  in

osservanza dell’art. 6 bis della legge 241/90, come modificata dalla legge 190 del 6 novembre 2012 recante

disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella P.A;

ACCERTATO CHE

La  soc.  HDI  Assicurazioni  S.p.A. è  in  ordine  con  la  regolarità  contributiva  e  previdenziale  (mediante

consultazione della procedura “DURC on line” prot.  INAIL_40833253 Scad. 16/02/2024),  ed è in corso la

verifica  della  regolarità  tributaria  per  il  pagamento  di  tributi  eventualmente  dovuti  al  Comune  di  Napoli

(programma 100), riservandosi, in caso di esito negativo, di applicare la condizione sospensiva per motivi di

mailto:-pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/
mailto:autoparchi.supportologistico@comune.napoli.it


Piazza Cavour 42, Napoli - tel. (+39) 081 7956285  / 6276 / 55184   
autoparchi@comune.napoli.it - www.comune.napoli.it - autoparchi@pec.comune.napoli.it

urgenza esposti in narrativa,  e la verifica della regolarità relativa alla normativa antimafia;

DATO ATTO CHE 

ai  sensi  dell’art.  17  del  D.lgs.  36/2023 e  dell’art.  192 del  D.lgs.  267/2000 vengono individuati  i  seguenti

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte: 

           a) il fine che si intende perseguire con il contratto è di garantire il regolare funzionamento degli Organi 

istituzionali e degli uffici e per espletamento di compiti istituzionali; 

           b) l’oggetto del contratto è il servizio di copertura assicurativa per la responsabilità civile ed infortuni dei 

conducenti dei veicoli  di proprietà del Comune di Napoli (con esclusione di quelli in dotazione alla Polizia 

Locale) per il periodo 1 gennaio 2024 - 31 dicembre 2025; 

           c) l’ importo è  € 140.973,00 compresi gli oneri di legge; 

         d) contraente e ragioni della scelta il contraente è stato già individuato la società HDI Assicurazioni S.p.A. 

a seguito di procedura di affidamento mediante R.d.O. aperta sul MePa. La stessa possiede i requisiti di capacità 

economico-finanziaria e tecnico professionale;

in allegato all’offerta è stata acquisita agli atti di questo ufficio la dichiarazione resa dall’operatore economico ai 

sensi del DPR 445/2000 relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 

96, 97, 98 e 100 del codice dei contratti D.Lgs n. 36/2023 ed il Patto d’Integrità debitamente sottoscritto ai sensi 

della D.G.C. n. 797 del 03/12/2015. 

L'istruttoria, necessaria ai fini della sua adozione, è stata espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente

provvedimento;

Il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il Dott. Ciro Scarici;

Ai sensi dell’art. 25 comma 2, D.Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano  le

piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei

contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26. Le piattaforme di approvvigionamento

digitale non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare la partecipazione alla

procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare l'oggetto dell'appalto, come

definito dai documenti di gara. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano la partecipazione alla

gara  anche  in  caso  di  comprovato  malfunzionamento,  pur se  temporaneo,  delle  piattaforme,  anche

eventualmente disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il periodo di tempo

necessario a ripristinare il normale funzionamento;

RILEVATO CHE 



Piazza Cavour 42, Napoli - tel. (+39) 081 7956285  / 6276 / 55184   
autoparchi@comune.napoli.it - www.comune.napoli.it - autoparchi@pec.comune.napoli.it

il  presente affidamento avviene in assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, con

riferimento all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario, ai sensi dell’art.16 del D.lgs.36/2023 e secondo quanto

prescritto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9

del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di

Giunta Comunale n° 254 del 24 aprile 2014, modificato con D.G.C. n° 217 del 29/04/2017;

data l’urgenza, ai sensi dell’art. 49, comma 5 del D.lgs 36/2023, per i contratti affidati con le procedure di cui

all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando

l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei

requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata;

Come  da  nota  PG/2023/502367  del  16/06/2023,  in  relazione  alla  presente  procedura  è  stato  richiesto

all'A.N.A.C. tramite la piattaforma telematica “Appalti e Contratti” il codice CIG : A024CEBE5F;

VISTO CHE

i capitolati di gara prevedono la seguente clausola Broker :

“Il Contraente dichiara di avere affidato la gestione della presente polizza ad Aon S.p.A. con sede 
legale in Milano, Via Calindri 6 in qualità di Broker, ai sensi del D.Lgs. 209/2005.
Le  parti  si  danno  reciprocamente  atto  che  ogni  comunicazione  inerente  all’esecuzione  della  presente
assicurazione  avverrà  anche  per  il  tramite  del  Broker  incaricato.  Pertanto,  la  Società  dà  atto  che  ogni
comunicazione fatta  dal  Contraente  e/o assicurato al  Broker  si  intenderà come fatta  alla  Società stessa e
viceversa, come pure ogni comunicazione fatta dal Broker alla Società si intenderà come fatta dal Contraente
e/o assicurato stesso. Si precisa che qualora le comunicazioni  del  Contraente comportassero una modifica
contrattuale impegneranno la Società solo dopo il consenso scritto.
Esclusivamente per le comunicazioni di recesso, le parti (Contraente e Società) dovranno inviare direttamente
detta comunicazione dall’una all’altra parte, mettendo per conoscenza il Broker incaricato.
Nelle more degli adempimenti previsti dalla normativa vigente si precisa che, con riferimento all’art. 118 del
D.Lgs. 209/2005 e all’art. 55 del regolamento IVASS 5/2006, il Broker è autorizzato a incassare i premi. La
Società, pertanto, riconosce che il pagamento dei premi possa essere fatto dal Contraente tramite il Broker
sopra  designato;  resta  intesa  l'efficacia  liberatoria  anche  a  termine  dell'art.  1901  del  Codice  Civile  del
pagamento così effettuato.
La remunerazione del Broker è a carico della Società ed è parte dell’aliquota riconosciuta dalla Società alla
propria rete di vendita diretta; non potrà quindi, in ogni caso, rappresentare un costo aggiuntivo per l’Ente.
Tale remunerazione sarà trattenuta all'atto del pagamento del premio, effettuato dallo stesso 
Broker, alla Società.

Con la sottoscrizione del presente contratto di assicurazione si prende atto che il Contraente e/o l’assicurato
conferisce mandato di rappresentarlo, ai fini del presente contratto di assicurazione, al Broker indicato nella
SCHEDA  DI  POLIZZA  e  di  cui  all’articolo  precedente,  il  quale  si  avvale  per  il  piazzamento  del
Corrispondente/Coverholder indicato nella SCHEDA DI POLIZZA. Pertanto: 
a) ogni comunicazione effettuata al Broker dal Corrispondente/Coverholder si considererà come effettuata all’
assicurato o al Contraente; 
b) ogni comunicazione effettuata dal Broker al Corrispondente/Coverholder, si considererà come effettuata
dall’assicurato o dal Contraente. 
La Società conferisce  mandato al  Corrispondente/Coverholder di  ricevere e  trasmettere la  corrispondenza
relativa al presente contratto di assicurazione. Pertanto: 
aa) ogni comunicazione effettuata dal Broker al Corrispondente/Coverholder, si considererà come effettuata
alla Società; 



Piazza Cavour 42, Napoli - tel. (+39) 081 7956285  / 6276 / 55184   
autoparchi@comune.napoli.it - www.comune.napoli.it - autoparchi@pec.comune.napoli.it

bb) ogni comunicazione effettuata dal Corrispondente/Coverholder al Broker, si considererà come effettuata
dalla Società.

La remunerazione del broker, che ha eseguito le attività di cui sopra, è a carico della Compagnia nella misura,
in percentuale sul premio imponibile, del 4% per l'RCA e 7% per gli infortuni dei conducenti”.

ATTESTATO CHE

il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui all’art. 37 comma 1 lett. b) del D.Lgs 

33/2013 e art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 riportata nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà 

oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

VISTI

il D. Lgs n.° 267 del 18/08/2000 ed in particolare gli artt. 107, 183 e 192 e il Regolamento di Contabilità

dell'Ente;

il Bilancio previsionale 2023/2025;

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio

2023 - 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3:

Rischi corruttivi e Trasparenza;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, di aggiudicare, in

via definitiva, alla  HDI  Assicurazioni S.p.A. C.F. 04349061004, il servizio di copertura assicurativa per la

responsabilità civile dei veicoli di proprietà del Comune di Napoli (con esclusione di quelli in dotazione alla

Polizia Locale) e infortuni dei conducenti, dal 01/01/2024 al 31/12/2025. Il contratto è costituito dalle polizze

assicurative cumulative.

L’importo  complessivo  di  €  140.973,00 da  impegnare,  a  favore  della  HDI  Assicurazioni  S.p.A.  per  la

copertura  assicurativa  R.C.A, e  per  infortuni  conducenti  dei  veicoli  in  uso  al  Comune  di  Napoli, trova

copertura finanziaria nel Bilancio Pluriennale 2023/2025, come segue:

ANNO 2024

cap.103200 “ Assicurazioni Automezzi Servizi Generali” codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.003 per un 

importo pari ad € 70.486,50;

ANNO 2025

cap.103200 “ Assicurazioni Automezzi Servizi Generali” codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.003 per un 



Piazza Cavour 42, Napoli - tel. (+39) 081 7956285  / 6276 / 55184   
autoparchi@comune.napoli.it - www.comune.napoli.it - autoparchi@pec.comune.napoli.it

importo pari ad € 70.486,50

 

Di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del d.lgs.267/00, così come 

coordinato e integrato dal d.Lgs.118/2011 e 126/2014.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

documento firmato in modalità digitale da :
il Dirigente del Servizio
dott. Ciro Scarici

la firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto, ai sensi dell’art.24 del D. Lgs.7/3/2005 n.82 e s.m.i.. La presente
disposizione è conservata in originale negli archivi del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85 del 2005.


	Impegno di spesa ai sensi dell'art. 183, comma 3, del TUEL 267/2000 di € 140.973,00 compresi gli oneri di legge.
	Il Dirigente del Servizio Logistica : dott. Ciro Scarici
	PRESO ATTO CHE
	ACCERTATO CHE
	VISTO CHE
	ATTESTATO CHE
	VISTI
	D E T E R M I N A

		2023-12-18T14:08:08+0000
	CIRO SCARICI




